
CONSIGLIO di BACINO
LAGUNA DI VENEZIA

Ambito Territoriale Ottimale per il servizio idrico integrato

0,01606 Presente Favorevole

Votazione N.

4. Caorle 0,01494 Assente 22. San Dona' di
Piave

0,05150 Assente

COMUNE DI: QUOTE

5. Cavallino
Treporti

0,01668 Assente 23. Santa Maria di
Sala

0,02191 Assente

Presenti* Votazione

6. Ceggia 0,00787 Presente Favorevole 24. Scorze' 0,02395 Presente Favorevole

 
DELIBERAZIONE N. 17 DEL 13-12-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E RELATIVI
ALLEGATI.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 11:00 presso la Sala Meeting di Veritas S.p.a.
in via Porto di Cavergnago, 99 - 30173 Mestre (VE) si è riunita in Seconda convocazione, l’Assemblea d’Ambito a
seguito convocazione prot. n. 1815 del 23.11.2018.

Al momento della votazione risultano presenti i rappresentanti di n.  16 Comuni su 36 per una percentuale di quote
pari a       68,34 su 100, come da tabella sotto riportata:

COPIA

7. Chioggia 0,06302 Presente Favorevole 25. Spinea 0,03404 Presente Favorevole

1. Campagna
Lupia

8. Dolo 0,01898 Assente 26. Stra' 0,00959 Assente

0,00879 Assente

9. Eraclea 0,01608 Presente Favorevole 27. Torre di Mosto 0,00600 Assente

19.

10. Fiesso d'Artico 0,00979 Assente 28. Venezia 0,33116 Presente Favorevole

Noventa di
Piave

0,00867

11. Fossalta di
Piave

0,00534 Presente Favorevole 29. Vigonovo 0,01253 Assente

Presente Favorevole

12. Fosso' 0,00860 Presente Favorevole 30. Cessalto 0,00486 Assente

N. COMUNE DI:

13. Jesolo 0,03102 Presente Favorevole 31. Mogliano
Veneto

0,03498 Presente Favorevole

2. Campolongo
Maggiore

14. Martellago 0,02682 Presente Favorevole 32. Morgano 0,00553 Assente

0,01310 Assente

15. Mira 0,04885 Presente Favorevole 33. Preganziol 0,02125 Assente

20.

16. Mirano 0,03352 Assente 34. Quinto di
Treviso

0,01235 Presente Favorevole

Pianiga 0,01516

17. Musile di Piave 0,01459 Presente Favorevole 35. Zenson di Piave 0,00226 Assente

Assente

18. Noale 0,01990 Assente 36. Zero Branco 0,01392 Assente

QUOTE

Partecipa il Direttore Generale ing. Massimiliano Campanelli  in qualità di Segretario Verbalizzante.

Presiede la seduta il Sig. Luciano Betteto in qualità di Presidente del Consiglio di Bacino ‘Laguna di Venezia’.

Verificate le presenze, il Presidente dichiara legale la seduta ed invita quindi l’Assemblea d’Ambito a trattare la
proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra riportato.

 Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione:

Presenti*

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

3. Camponogara

F.to Luciano Betteto F.to ing.  Massimiliano Campanelli

0,01637 Assente

          _______________________________________       ___________________________________________

21. Salzano

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA D’AMBITO



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E RELATIVI ALLEGATI.

PREMESSO che l’art. 147 del D.Lgs. 152/2006 prevede che i Servizi Idrici Integrati siano riorganizzati sulla base di Ambiti
Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni;

VISTA la Legge regionale n. 17 del 27 aprile 2012 e la DGR. n. 1006 del 05 giugno 2012;

CONSIDERATO che i sopra citati provvedimenti disciplinano l’istituzione dei consigli di bacino prevedendo il passaggio
delle funzioni in capo alle A.A.T.O ai consigli medesimi;

VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale rogante, dichiara
istituito il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” così come attestato dalla registrazione della “Convenzione per la
cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato “Laguna di
Venezia””, repertorio Comune di Venezia n. 130831 del 17.12.2012 e registrata il 21.12.2012 agli Atti Pubblici con il n.
1367, successivamente modificata in data 27.02.2014, repertorio Comune di Venezia n. 130934, registrata il 04.03.2014 agli
Atti Pubblici con il n. 272;

VISTO l’articolo n. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, ai sensi
del quale lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento Unico di Programmazione (DUP) sono predisposti
dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati;

VISTI i seguenti articoli della sopra citata Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino:
art n. 9, comma 2, lettera j, ai sensi del quale è competenza dell’Assemblea l’approvazione del bilancio di
previsione;
art. n. 12, comma 2, lettera d), ai sensi del quale è competenza del Comitato Istituzionale l’adozione dell’atto da
sottoporre all’approvazione dell’Assemblea nella materia di cui all’art. 9, comma 2, lettera j (bilancio di previsione);
art. n. 17, ai sensi del quale per quanto non disciplinato nella Convenzione, si fa rinvio alle norme previste dalla
vigente legislazione per i Comuni;

DATO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 16 del 13.12.2018 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione per l’esercizio 2019-2021 e il Piano triennale dei fabbisogni del personale 2019-2021 quale parte
integrante del predetto DUP;

RICHIAMATI altresì l’allegato n. 4-1 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., disciplinante il “Principio contabile applicato
concernente la programmazione di bilancio”, l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e l’art. n. 172, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi dei quali sono allegati al bilancio di previsione:

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b)il prospetto concernente la composizione, per missione e programmi, del fondo pluriennale vincolato per ciascuno

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità ciascuno degli esercizi considerati

nel bilancio di previsione;
d)il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
f) peri soli enti locali il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g)l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e

relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci
consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio
applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi
al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al bilancio di
previsione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;

i) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell’approvazione del bilancio, con la quale i comuni verificano
la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18
aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, - che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di

Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 17 del 13-12-2018 Pag. 2 di 8

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato
(punto non riferibile al Consiglio di Bacino);

j) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi
a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi (punto non riferibile al
Consiglio di Bacino);

k)la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle disposizioni
vigenti in materia;

l) il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e obiettivo programmatico del patto di stabilità interno
(punto non riferibile al Consiglio di Bacino);

m)la nota integrativa redatta secondo le disposizioni contenute nel comma 5 dell’art. n. 11 del D.lgs n. n. 118/2011 e
s.m.i.;

n)la relazione del collegio dei revisori dei conti.

DATO ATTO che gli schemi del bilancio di previsione e relativi allegati devono essere redatti secondo gli schemi previsti
nell’allegato n. 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;

VISTO il punto n. 9.11 dell’allegato n. 4-1 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. disciplinante il contenuto della nota integrativa;

VISTO l’articolo n. 18-bis del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. il quale prevede che le Regioni, gli enti locali e i loro enti ed
organismi strumentali, adottino un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di
bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie
comuni;

VISTO il punto n. 11 dell’allegato n. 4-1 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. il quale prevede che al bilancio di previsione sia
allegato il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” sopra citato;

VISTA la L. n. 243/2012 e s.m.i. “Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo
81, sesto comma, della Costituzione”, ed in particolare l’art. 13, comma 1, ai sensi del quale “I bilanci delle amministrazioni
pubbliche non territoriali che adottano la contabilità finanziaria si considerano in equilibrio quando, sia in fase di
previsione che di rendiconto, registrano un saldo non negativo in termini di cassa e di competenza tra le entrate finali e le
spese finali. Ai fini della determinazione del saldo, l'avanzo di amministrazione può essere utilizzato, nella misura di quanto
effettivamente realizzato, solo successivamente all'approvazione del rendiconto e comunque nel rispetto di eventuali
condizioni e limiti previsti dalla legge dello Stato.”;

VISTO l’art. n. 3 comma 56 della L. 24/12/2007, n. 244 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge finanziaria 2008)”, il quale dispone che il limite massimo della spesa annua per incarichi di
collaborazione autonoma è fissato nel bilancio preventivo;

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti sugli schemi del bilancio di previsione per l'esercizio 2019-2021
con relativi allegati di legge, reso ai sensi dell’art. n. 239 comma 1 lett. b) punto 2 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. e acquisito
agli atti con prot. n. 1888 del 04/12/2018;

VISTO l’art. 10 comma 2 “Modalità di svolgimento delle sedute e modalità di votazione dell’Assemblea” nel quale si

prevede l’adozione delle deliberazioni relative al bilancio di previsione con il voto favorevole della metà più uno dei presenti

calcolati sia in termini numerici che di rappresentanza;

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri previsti dall’art. n. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 17 del 13-12-2018 Pag. 3 di 8



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

VISTO il D.lgs n. 118/2011 e s.m.i.;

TUTTO ciò premesso e considerato

CON votazione palese resa per alzata di mano con:

Favorevoli n. 16

Contrari n. 0

Astenuti n. 0

L’ASSEMBLEA D’AMBITO

Su proposta del Comitato Istituzionale n. 37 del 29/11/2018

DELIBERA

Di richiamare tutto quanto enunciato in premessa, in quanto parte integrante e sostanziale del presente1.

provvedimento;

di approvare lo schema di bilancio 2019-2021 i cui stanziamenti sono riassunti nelle tabelle di seguito riportate:2.

2019
ENTRATE USCITE

Titolo Stanziamento Titolo Stanziamento
1 0,00 1 586.861,00
2 596.611,00 2 12.000,00
3 2.250,00
7 100.000,00 5 100.000,00
9 245.000,00 7 245.000,00

Totale 943.861,00 Totale 943.861,00

2020
ENTRATE USCITE

Titolo Stanziamento Titolo Stanziamento
1 0,00 1 565.961,00
2 596.611,00 2 33.000,00
3 2.250,00
7 100.000,00 5 100.000,00
9 245.000,00 7 245.000,00

Totale 943.861,00 Totale 943.861,00

2021
ENTRATE USCITE

Titolo Stanziamento Titolo Stanziamento
1 0,00 1 589.861,00
2 596.611,00 2 9.000,00
3 2.250,00
7 100.000,00 5 100.000,00
9 245.000,00 7 245.000,00

Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 17 del 13-12-2018 Pag. 4 di 8



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

Totale 943.861,00 Totale 943.861,00

di dare atto che vengono allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale:3.

Allegato 1: Bilancio di previsione 2019-2021 costituito da seguenti documenti:
Bilancio di previsione parte entrata (all. 1.1);-
Bilancio di previsione parte spesa (all. 1.2);-
Riepilogo delle entrate per titoli (all. 1.3);-
Riepilogo delle spese per titoli (all. 1.4);-
Riepilogo delle spese per missioni (all. 1.5);-
Prospetto relativo al quadro riassuntivo generale (all. 1.6);-
Prospetto relativo agli equilibri di bilancio (all. 1.7);-
Prospetto esplicativo del risultato di amministrazione (all. 1.8);-
Prospetto concernente la composizione, per missione e programmi, del fondo pluriennale vincolato (all.-
1.9);
Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità (all. 1.10);-
Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento (all. 1.11);-
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (all. 1.12);-
Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà (all. 1.13);-

Allegato 2: Nota integrativa;
Allegato 3: Parere favorevole del Revisore Unico dei Conti sugli schemi del bilancio di previsione per l'esercizio
2019-2021 con relativi allegati di legge, reso ai sensi dell’art. n. 239 comma 1 lett. b) punto 2 del D.lgs n.
267/2000 e s.m.i.;

di dare atto che il Prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per ciascuno4.
degli anni considerati nel bilancio di previsione non è allegato in quanto non vi sono funzioni delegate;

di dare atto che il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi5.
comunitari e internazionali per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione non è allegato in quanto
non vi sono contributi e trasferimenti;

di dare atto che non risulta necessario alcun stanziamento a titolo di fondo crediti di dubbia esigibilità, stante la6.
natura delle entrate del Consiglio di Bacino;

di dare atto del rispetto dell’art. n. 13, comma 1, della L. n. 243/2012 e s.m.i.;7.

di stabilire che, ai sensi dell’art. n. 3, comma 56 della L. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) e s.m.i., il limite8.
massimo della spesa per incarichi di collaborazione autonoma per l’esercizio 2019 è fissato in euro 10.000,00;

Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 17 del 13-12-2018 Pag. 5 di 8



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

INDI

Con successiva e separata votazione con:

Favorevoli n. 16

Contrari n. 0

Astenuti n. 0

il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, ai sensi del’art.134, comma 4,

del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Letto, confermato e  sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

F.to Luciano Betteto F.to ing.  Massimiliano Campanelli

Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 17 del 13-12-2018 Pag. 6 di 8



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E RELATIVI
ALLEGATI..

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA:
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e s.m.i. del D. Lgs. 267/2000 si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Mestre (VE), 30-11-2018

IL DIRETTORE GENERALE
F.to ing. Massimiliano Campanelli

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE:
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e s.m.i. del D. Lgs. 267/2000 si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile.

Mestre (VE), 30-11-2018

IL DIRETTORE GENERALE
F.to ing. Massimiliano Campanelli

Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 17 del 13-12-2018 Pag. 7 di 8

Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1 della
Legge n.267/00 a partire dal           .

Lì,

IL DIRETTORE GENERALE
 F.to ing.  Massimiliano Campanelli
____________________________

Deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 17 del 13-12-2018 Pag. 8 di 8


